УИД61RS0020-01-2020-000898-25

ДЕЛО №1-188/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 21 мая 2020г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката СКОРОХОДОВА А.В., 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. Так, 24.02.2020 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции Отдела МВД России по городу 

<

данные изъяты> Ростовской области капитан полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность в соответствии с приказом начальника ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> Ростовской области № 34 л/с от 08.08.2019, совместно с полицейским (водителем) дежурной части отделения полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> Ростовской области старшим сержантом полиции Свидетель №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, выехали по указанию оперативного дежурного ОМВД России по 

<

данные изъяты> Ростовской области в связи с поступившим сообщением о противоправных действиях ФИО15 прибыли в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

24.02.2020 примерно в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

данные изъяты> капитан полиции Потерпевший №1, находясь по вышеуказанному адресу в форменном обмундировании сотрудника полиции, приступил к проведению проверки по заявлению ФИО3 по факту противоправных действий ФИО2

В указанный период времени, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, осознавая, что ФИО16 является сотрудником полиции и представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей в форменной обмундировании сотрудника полиции, имея умысел на применение насилия, опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в целях воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления таких последствий, внезапно нанес несколько ударов руками в область головы Потерпевший №1, после чего, продолжая свои преступные действия, схватив в руки находившиеся в помещении жилого дома стеклянные банки с консервированными овощами, нанес ими удары в область головы и иных частей тела последнего.

Своими действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: кровоподтека под левым коленным суставом, которые не расцениваются как вред здоровью; ушибленных ран на ладонной поверхности правой кисти, на ладонной поверхности правого лучезапястного сустава, точечных ссадин на тыльной поверхности левой кисти; закрытой черепно- мозговой травмы, отека мягких тканей носа, кровоподтека на веках обоих глаз, закрытого перелома костей носа, ушибленной раны в теменной области, ссадины с западающей кровоточащей поверхностью, расположенных в теменной области (2), сотрясения головного мозга, которые квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья; резанной раны в пояснично-ягодичной области справа, поверхностной резанной раны на ладонной поверхности правой кисти, которые квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья.При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Скороходова А.В., потерпевшего Потерпевший №1, государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.318 УК РФ, как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение т.1 л.д.60), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (протокол проверки показаний на месте с его участием т.2 л.д.50-60), наличие 

<

данные изъяты> обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, однако считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения - в виде заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять с 21 мая 2020г. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 25 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в течении 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья